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که همـه این هـا بـر رونـد تولیـد تأثیـر 
کارآفریـن  می گـذارد.  به گفتـه ایـن 
ئلی  ، مسـا ت یـن مشـکلا ا ر  کنـا   ر د
ماننـد مالیـات، چک هـای برگشـتی، 
یرسـاخت  دشـواری فـروش و ضعـف ز
نیـز بـر فعالیـت تولیدکننـدگان فشـار وارد 
کـرده اسـت. در مجمـوع، همـه ایـن عوامـل 
باعـث شـده تولیـد در آخریـن اولویـت قـرار گیـرد 
  . و حاشـیه سـود تولیدکننـده به حداقـل برسـد
از سـوی دیگـر هدایت نیـا در گفته هـای خـود به کاهـش 
فعالیـت در واحدهـای تولیـدی اشـاره می کنـد و می گویـد: 
برخـی واحدهـا فعالیـت خـود را کاهـش داده انـد، مثال یـک شـیفت 
کاری را حـذف کرده انـد. میانگیـن ظرفیـت تولیـد کارخانه هـای لبنـی اسـتان 

کنون به طور میانگین به حدود ۲۵درصد رسیده است.   حدود 30درصد بود ا
بد نیست اینجا این نکته را اضافه کنیم که کارخانه های لبنی که تعدادشان در استان کم نیست 
و طـی سـال های گذشـته به دلیـل نبـود برنامه ریـزی بـر تعـداد آن هـا افـزوده شـده اسـت، مدت هـا 
با کمتـر از نیمـی از ظرفیـت خـود فعالیـت می کردنـد. در سـال های گذشـته ایـن میـزان کاهـش یافته 
و به حـدود 30درصـد و حـالا کمتـر از آن رسـیده اسـت. ایـن موضـوع نه فقـط دربـاره کارخانه هـای 
لبنیـات، بلکـه دیگـر محصـولات نیـز دیـده می شـود که بارهـا در مطبوعـات بـه آن پرداختـه شـده 
اسـت، فقـط در اینجـا بـار دیگـر بـه آن اشـاره کرده ایـم. چـون ظرفیـت خالـی کارخانه هـا، یعنـی 
اسـارت سـرمایه و در نهایـت همـه ایـن مشـکلات از کمبـود شـیرخام تا صـدور بی برنامـه مجوزهـا 

و خالی مانـدن ظرفیـت کارخانـه بـر یکدیگـر اثرگـذار اسـت.
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ارزهای دولتی با آب‌پنیر و شیرخشک از کشور خارج می‌شوند.  
ز 28500تومانی بــرای واردات نهاده دامی  ؟ دولــت ار چطور
لان و بازار  گر نهاده‌های دامی از دست دلا پرداخت می‌کند. ا
سیاه جان سالم به در ببرد و از طریق بازارگاه به دامداران برسد، 
به خورد دام می‌رود و درنهایت تبدیل به محصولاتی از جمله 
شیر و گوشت می‌شود. پس از آن شیر خام به کارخانه‌های تولید 
لبنیات می‌رود تا به محصولات لبنی برای سفره مردم تبدیل 
گردد. اما  شود، یعنی ارز دولتی غیرمستقیم به جیب مردم باز
علاوه‌براینکه این ارز به سفره مصرف‌کننده بازنمی‌گردد، مردم 
از دو بابت زیان می‌کنند. اول اینکه آن بخش از نهاده‌های 
دامی که در بازار سیاه تا سه‌برابر قیمت به دامداران می‌رسد، 
تی مانند شیرخام  درنهایت موجب افزایش قیمت محصولا
خواهد شد. پس افزایش قیمت محصولات اولیه کارخانه‌های 
گر نهاده  لبنی، قیمت لبنیات را بالا می‌برد. از سوی دیگر تصور کنید حتی ا
دامی دولتی به شیر خام تبدیل شود نیز افزایش افسارگسیخته صادرات 
تی از جمله آب‌پنیر و شیرخشک حجم زیادی از شیرخام را از کشور  محصولا
خارج می‌کند. درنهایت علاوه‌بر گرانی باید در انتظار کمبود محصولات لبنی 
نیز بود. موضوعی که در هفته‌های اخیر فعالان حوزه دام و فراورده‌های لبنی 
بارها درباره آن هشدار داده‌اند. آژیر خطر مدت‌هاست که به صدا درآمده 
است. رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و  صادرکنندگان محصولات لبنی استان 
در جلسه یکشنبه‌های اقتصادی به این موضوع اشاره کرد. مهدی هدایت‌نیا 
به شهرآرا می‌گوید: مکاتباتی با وزارت جهاد کشاورزی و مسئولان مبنی بر 
ایجاد محدودیت صادراتی برای شیرخشک و پنیر اولیه که مصرف شیر بالایی 
دارد انجام شده است و درباره این موضوع هشدار داده‌ایم، اما هنوز هیچ 

اقدامی صورت نگرفته است.

آب پنیرشیر خام شیر خشک
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 یک کیلوگرم 
شیرخشک 

12کیلوگرم 
 شیرخام 

 یک کیلوگرم 
آب پنیر 

15کیلوگرم 
 شیرخام 

میزان تولید شیرخام استان در یک‌سال 

110000 تنُ
صادرات شیرخشک در 6 ماه 

12500 تنُ
صادرات آب پنیر در 6 ماه 

7500 تنُ

 zتولید هر کیلو آب پنیر نیازمند 15 کیلو شیر

او با اشاره به مصرف زیاد شیر در تولید دو محصول آب پنیر و شیرخشک، می گوید: 
بـرای تولیـد یـک کیلـو پنیـر اولیـه پانـزده کیلـو شـیر نیاز اسـت. همچنیـن دوازده کیلو 

 شـیر تبدیل به یک کیلو شیرخشـک می شـود.  �
رئیـس اتحادیـه تولیدکننـدگان و صادرکننـدگان محصـولات لبنـی اسـتان با اشـاره 
ک، مبـارزه با بیماری هـا و تولیـد شـیرخام،  به چالش هـای دامـداران در تهیـه خـورا
می افزایـد: محصولـی که بـا ایـن زحمـت در کشـور تولیـد می شـود به جـای مصـرف 

مـردم، به راحتـی صـادر می شـود.

 zبا ادامه صادرات، مردم باید دنبال شیر بگردند

به گفتـه هدایت نیـا میـزان صـادرات پنیـر اولیـه در مهـر نسـبت به شـهریور بیـش 
از ۵۰درصد افزایش یافته و از 7.5هزار تن به حدود ۱۲هزار تن رسیده است؛ یعنی 
تنهـا در یـک مـاه بیـش از 50درصـد افزایـش صـادرات در ایـن یـک قلـم داشـته ایم. 

گـر همین طـور جلـو بـرود مـردم فـردا بایـد دنبـال شـیر، دوغ و ماسـت بگردنـد.  �  ا
کیـد می کنـد: باوجودایـن، یکـی  او با اشـاره به کاهـش سـرانه مصـرف لبنیـات تأ
از راهکارهـای اصلـی بـرای حمایـت از مصرف کننـده محدودیـت همیـن دو قلـم 
کالاسـت که شـیر زیـادی می بـرد. یکـی از مشـکلات اساسـی، صـادرات از طریـق 
گـر جلـو ایـن نـوع صـادرات گرفتـه  »کارت هـای بازرگانـی یک بـار مصـرف« اسـت. ا

شـود، بخـش زیـادی از نابسـامانی ها برطـرف خواهـد شـد.

 zکارخانه ها به دنبال شیر خام

»همـه کارخانه هـا دنبـال شـیر می گردنـد و بـه همیـن علـت قیمـت افزایشـی شـده 
است.« رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات لبنی استان این 
کیفیـت نیـز کمبـود وجـود دارد. ایـن  را می گویـد و ادامـه می دهـد: در تأمیـن شـیر با
موضوع مقداری به دلیل مشـکل دامداران اسـت که علوفه مورد نیازشـان تأمین 
نشـده در نتیجـه تولیـد شـیر کاهـش یافتـه اسـت. دامـداران می گوینـد به انـدازه ای 

 کـه دام مـا زنـده بمانـد غـذا می دهیـم.  �
به گفتـه هدایت نیـا قیمـت شـیر خـام از ۲۳هـزار تومـان به ۳۰هـزار تومـان افزایـش 
کیفیـت در گاوداری هـای صنعتـی نیـز به حـدود ۳۴ تـا 35هـزار  خ شـیر با یافتـه و نـر

تومان رسـیده اسـت.

 zخروج 300تن شیرخام در روز از استان

او اضافه می کند: هرچند گفته می شود مشکل تأمین علوفه در حال برطرف شدن 
کنـون دام هـا  اسـت، امـا مشـخص نیسـت ایـن رونـد چقـدر زمان بـر خواهـد بـود. ا
ونـد. از طـرف دیگـر، بیماری هایـی نظیـر تب برفکـی  کشـتارگاه می ر به سـمت 
آفریقایـی که در تهـران شـیوع یافتـه موجـب کاهـش 15درصـدی شـیرخام در آنجـا 
شـده اسـت. بنابراین آن ها نیاز خود را از اسـتان های دیگر مانند خراسـان رضوی 
تهیـه می کننـد.  رئیـس اتحادیـه تولیدکننـدگان و صادرکننـدگان محصـولات لبنـی 
ج می شود.  استان، می گوید: از سوی دیگر روزانه سیصد تن شیر خام از استان خار
با جهـاد کشـاورزی چنـد جلسـه برگـزار کردیـم که جلـو ایـن موضـوع گرفتـه شـود 
چـون می تـوان در اسـتان ایـن میـزان شـیر را جـذب کـرد.  مریـم سـراج احمـدی، 
کارآفریـن و تولیدکننـده صنایـع لبنـی، با اشـاره به چالـش کمبـود شـیر خام و افزایش 
قیمـت آن می گویـد: کاهـش تولیـد شـیر عمدتـا نتیجـه سیاسـت های نادرسـت 
سـال های گذشـته اسـت؛ به ویـژه در زمینـه تأمیـن نهاده هـای دامـی. بسـیاری 
از دامداران به دلیل همین مشکلات ترجیح داده اند بخشی از گاوهای مولد خود 
را به کشـتارگاه بفرسـتند. طبیعی اسـت که با کاهش تعداد دام، تولید شـیر نیز کمتر 

شـود.  او با اشـاره به اینکـه قیمت گـذاری 
دسـتوری خـود به مشـکلی جـدی تبدیـل 

شـده اسـت می افزایـد: وقتـی قیمت هـا 
به صـورت دسـتوری پاییـن نگـه داشـته 

می شـود، تولیدکننـده انگیـزه کمتـری بـرای 
فـروش در داخـل دارد و به سـمت صـادرات 

 تمایـل پیـدا می کنـد.  �
ایـن تولیدکننـده لبنیـات ادامـه می دهـد: دامـدار 

ک نیـاز دارد و تقریبـا  بـرای تغذیـه دام خـود به خـورا
ک  دوسـوم درآمـد حاصـل از فـروش شـیر صـرف خریـد خـورا

خ مصـوب بالاتـر  گـر قیمـت نهاده هـا از نـر دام می شـود. حـال ا
بـرود، هزینه هـا افزایـش می یابـد و فـروش شـیر با قیمـت پاییـن دیگـر 

بـرای دامـدار توجیـه اقتصـادی نـدارد.  به گفتـه سـراج احمدی، پیش تـر گفتـه 
گـر قیمـت جـو  می شـد قیمـت هـر کیلوگـرم شـیر بایـد معـادل سـه کیلوگرم جـو باشـد؛ یعنـی ا

کنون این تناسـب از بین رفته اسـت.  افزایش یابد، شـیر هم باید متناسـب با آن رشـد کند. اما ا
گـر بخواهـد ایـن فرمـول اجـرا  تصـور کنیـد قیمـت جـو در بـازار آزاد تا 30هـزار تومـان رسـیده و ا

شـود بایـد قیمـت شـیرخام 90هـزار تومـان باشـد که منطقـی نیسـت.

 zچالش کاهش ظرفیت تولید

او دربـاره وضعیـت کارخانه هـای تولیـد لبنیـات می گویـد: متأسـفانه بیشـتر واحدهـای لبنـی 
۲۰ تـا ۳۰درصـد ظرفیـت فعالیـت می کننـد. تولیدکننـدگان نیـز به دلیـل کمبـود نقدینگـی  با 
و نـدادن تسـهیلات از سـوی بانک هـا با مشـکل سـرمایه در گـردش روبه روینـد. از سـوی دیگـر، 
در تابسـتان قطعـی بـرق و در زمسـتان پیـش رو نیـز مشـکل سـوخت و قطعـی گاز وجـود دارد 

100 درصد

20 درصد27 درصد

صادرات 47
شیرخام 
٪اســـتان 

صادرات  شیر خام  استان
از طریق آب پنیر 

در 6 ماه 

112500 تنُ

صادرات  شیر خام  استان
از طریق شیر خشک 

در 6 ماه 

150000 تنُ

تولید شیر خام  استان 
در 6 ماه 

 550000 تنُ

دفتر مرکزی دفتر مرکزی ::  55- - 11  88888888  372372--005151
 نمابر  نمابر ::  3843849900384384- - 005151
 روابط عمومی روابط عمومی::3848375238483752--005151
 شماره پیامک  شماره پیامک ::  3300000072897289

رفع تعهد ارزی
 همچنان گره اصلی
در مسیر صادرات

 حسین محمدیان
 رئیس کمیسیون توسعه صادرات
اتاق بازرگانی خراسان رضوی

چالش  بزرگ‌ترین  همچنان  زی  ار تعهد  رفع 
صادرکنندگان کشور است و به‌موجب‌آن برای بسیاری 
از فعالان این حوزه پرونده‌های قضایی تشکیل شده 
است. مشکلات موجود درزمینه رفع تعهد ارزی نشان 
می‌دهد که در سیاست‌گذاری‌های صادراتی، اصل 
موضوع فراموش شده و توجه‌ها به مسائل حاشیه‌ای 
معطوف شده است. تصمیمات غیرکارشناسی و حضور 
افراد غیرمتخصص در فرایند تصمیم‌گیری، موجب 
بروز مشکلاتی شده که نه‌تنها فعالیت صادرکنندگان 
مسدود‌شدن  باعث  بلکه  کرده،  مختل  را  باسابقه 
بین‌المللی  اعتبار  به  خدشه  و  رگانی  باز کارت‌های 
این وضعیت، بسیاری  نتیجه  در  آنان شده است. 

ج  خار فعالیت  چرخه  از  واقعی  صادرکنندگان  از 
شده‌اند و تداوم چنین‌روندی موجب کاهش انگیزه 
فعالان خوش‌نام و باسابقه این حوزه شده است. 
کنار  در  گهانی،  نا تصمیمات  و  بخش‌نامه‌ها  صدور 
پیچیدگی‌های اداری و فشارهای مالیاتی، شرایط را 
برای استمرار فعالیت تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
افت  باعث  نه‌تنها  مسئله  این  است.  کرده  دشوار 
کشور شده،  زآوری برای  کاهش ار حجم صادرات و 
سال  شعار  و  اقتصادی  کلان  سیاست‌های  با  بلکه 
مبنی بر »سرمایه‌گذاری برای تولید« نیز در تعارض 
، سبب  خ ارز است. در بیشتر کشورهای دنیا افزایش نر
کاهش مصرف داخلی می‌شود؛ اما  رشد صادرات و 

خ ارز  در ایران، نوسانات شدید و ‌پیش‌بینی‌ناپذیر نر
که بخشی از آن ناشی از کسری بودجه دولت است، 
شش‌ماهه  در  است.  شده  صادرات  کاهش  باعث 
نخست امسال، رشد صادرات کشور منفی بوده و این 
امر برخلاف منطق اقتصادی جهانی است. فرسودگی 
ناوگان، تعرفه‌های بالای گمرکی و ممنوعیت واردات 
لات جدید، خرید ناوگان حمل‌ونقل را فاقد  ماشین‌آ
توجیه اقتصادی کرده است. در نتیجه، ناوگان ایرانی 
را ندارد؛ زیرا در  با ناوگان افغانستانی  توان رقابت 
کم است و واردات ناوگان  ، اقتصاد آزاد حا آن کشور
ساعات  محدودبودن  می‌شود.  انجام  به‌صرفه‌تر 
کاری گمرکات، در‌حالی‌که برخی کشورها مانند ترکیه 

موجب  می‌کنند،  فعالیت  وزی  شبانه‌ر به‌صورت 
توقف طولانی کامیون‌ها در مرزها شده است. قطعی 
مکرر سامانه‌ها نیز بر حجم مشکلات افزوده و موجب 
اتلاف زمان و هزینه برای صادرکنندگان شده است. 
باوجود ظرفیت‌های گسترده در بازارهای پیرامونی، 
فعلی  سطح  از  بیش  بسیار  ایران  صادراتی  توان 
بخش  همکاری  مستلزم  ظرفیت  این  تحقق  است. 
خصوصی و دولت، ارتقای زیرساخت‌ها و نوسازی 
سازوکارهای صادراتی است. کشور ما در برخی خدمات 
و زنجیره‌های تولید کالا مزیت رقابتی دارد و می‌تواند با 
تکیه بر قیمت مناسب انرژی و تکمیل زنجیره تأمین، 

نیاز بسیاری از کشورهای همسایه را تأمین کند. 

یادداشت

 افزایش قیمت تمام شده شیر با وجود اختصاص ارز دولتی، سفره مردم را کوچک و صادرات فراورده‌های آن را افزایش داده است 

خروج ارز با صادرات لبنیات!


